

# Referat

## Hjerm vandværk A.m.b.a.

### Ordinær Generalforsamling

### Onsdag d 23.februar 2023

#### Dagsorden:

1 Valg af dirigent

2 Valg af protokolfører og stemmetællere

3 Beretning ved formanden

4 Det reviderede regnskab forelægges til godkendelse

5 Budget og takstblad for det/ de kommende år

6 Behandling af indkomne forslag

7 Valg af bestyrelsesmedlem

På valg er: Jan Bryde

Niki Jensen

8 Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen

9 Valg af 1 revisor og 1 revisorsuppleant

10 Evt

Tilstede er en samlet bestyrelse samt 7 forbrugere.

**Ad 1.** Valg af dirigent. Bestyrelsen forslår Søren Balling. Valgt uden modkandidat

Søren konstaterer at generalforsamlingen er lovlige indvarslet og dermed beslutningsdygtig.

**Ad 2.** Valg af protokolfører og stemmetællere. Bestyrelsen forslår til protokolfører er Kristian Staal. Valgt

**Ad 2.1.** Svend Erik Thiel og Karl Daniels forslås. Valgt uden modkandidat

**Ad 3** Beretning ved formanden.

#### Drift

Vi har nu 734 forbrugere og 774 forbrugssteder, det er 8 mere end sidste år, og det er parcelhuse og et garageanlæg.

Vi har sidste år afholdt 7 bestyrelsesmøder foruden flere møder i forbindelse med BNBO. Vi har deltaget i vandrådsmøder i Struer Kommune.

Sidste år besluttede Preben sig for at gå på pension, forstå det hvem der kan i så ung en alder, men Preben har jo været vores faste smed gennem mange år, og han skal have en stor tak for indsatsen, han har altid stået til rådighed med råd og ved reparationer. Vi måtte ud og se efter en ny smed, og der valgte vi Hvam Smede og VVS, som vi også tidligere har gjort brug af.

Ingrid Madsen bebudede ligeledes sidste år, at hun ønsker at stoppe med udgangen af første kvartal i år, hvorfor vi også her har været på udkig efter en afløser og valget er faldet på Midt Regnskab.

Vi har sidste år udpumpet i alt 127.231m<sup>3</sup> vand sept. – aug., en stigning på 3974 m<sup>3</sup>. Vi har sidste år solgt en del mere vand nemlig 117.001m<sup>3</sup>, og det giver et vandspild på 8,0 %, hvilket er 3,2 % mindre end sidste år, og det er vi rimelig tilfredse, især fordi den seneste måling vi foretog 1/12 viste et spild på 5% altså stadig for nedadgående. For året januar til december har vi udpumpet 132.768m<sup>3</sup> og dertil brugt 75.291 KWT, og det giver et strømforbrug på 0,57 kWt pr m<sup>3</sup>, det er en fald på 0,05 kWt pr m<sup>3</sup>.

Driftsregnskabet viser derfor også et underskud på cirka kr. 157.843 mod et budgetteret underskud på cirka kr. 326.000.

Vi har kun haft et enkelt ledningsbrud i året i Øster Hjerm, men ikke desto mindre en del ledningsarbejde.

Vi søgte efter et ledningsbrud på stamvejen i Højgårdsparken. Vi havde ved undersøgelse af natforbruget lukket for forsyningen til Øster Hjerm og ind i Højgårdsparken samt den nye udstykning og konstateret at spildet måtte være på stamvejen. Vi fik et sporgas firma til at undersøge strækningen og de konstaterede at bruddet måtte være lige over for vejen ind i Højgårdsparken. Vi gravede ned men fandt intet, vi derefter ned flere steder for at undersøge med samme resultat.

Vi har i år fået fjernet de sidste ikke i brug værende brandhaner i vort forsyningsområde og i den forbindelse fik vi monteret en målerbrønd til at måle forbruget i den første afdeling af Højgårdsparken for bedre at kunne lokalisere evt. lækager. I Sønder Hjerm fandt vi ligeledes en ventil vi ikke vidste eksisterede, så den blev fjernet ved samme lejlighed.

I den nye del af Højgårdparken blev 3 grunde lavet til 5 så derfor blev der lavet 2 nye indføringer og stophanerne til grundene flyttet så de står mere hensigtsmæssigt.

En meget lang stikledning til en forbruger på Villemoesvej er fik flyttet an boringen til et mere hensigtsmæssig placering og monteret en stophane. I Øster Hjerm har vi haft en del problemer med at holde trykket ned mod Tellingvej ved stort forbrug. Intense undersøgelse og målinger viste en defekt trykreduktionsventil til den nederste del af Volstrupvej. Den er derfor skiftet og det har tilsyneladende løst problemet.

Vi har fået monteret den nye pumpe på hovedværket og kan konstatere at den har et lavere strømforbrug. Vi har fået udskiftet vores hovemåler på vandværket. Den bliver kontrolleret hvert år og udskiftet hvert 6. år. Som tidligere nævnt er vandspildet faldet til et noget mere fornuftigt niveau, men vi har forsat et område, hvor spildet er for højt, og det jagter vi stadig.

Ellers har anlægget både på kildepladsen, på vandværket og trykstationen kørt ganske fornuftigt sidste år. Vi havde for nylig en strømafbrudelse, som bevirkede at vi ikke kunne levere vand, men det var i år.

Vi har i 2022 fået udtaget de obligatoriske prøver uden nogen overskridelse af grænseværdierne.

Hovedkravet til vandkvaliteten ligger nu ved forbruger taphane og ikke på vandværket.

Seneste prøveresultater har været:

	Afg. VV	Forbruger	Grænseværdier
Nitrat	22	19	50 mg/l
Jern	<0,01	<0,01	0,2 mg/l
Mangan	0,006	0,002	0,05 mg/l
Hårdhed	16		
BAM		0,028	0,1 µg/l
DMS		0,026	0,1 µg/l
PFAS	<0,001	<0,001	0,002 µg/l

Vi fik sidste år besked fra Kommunen (Miljøstyrelsen) om at teste for TFA (Trifluoreddikesyre) i alle vore boringer, resultatet varierede fra 0,066 til 0,11, hvilket vi troede var en overskridelse men senere blev grænseværdien hævet betragtelig til 9,0, så årsagen til at skulle teste var at få viden om stoffet.

Vi nævnte sidste år muligheden for at landspolitikerne ville pålægge os at sikre vore BNBO (Boringsnære beskyttelsesområder) mod, at der bliver sprøjtet på områderne med pesticider.

Pålægget kom også sidste forår med opfordring til at gå i dialog med lodsejerne om at lave frivillige aftaler inden årets udgang.

Det har vi også været og landet en frivillig aftale med Chr. Refsgård her fra den 1/1-23.

Vi igangsatte sidste år en opdatering af vores ledelsessystem. Det er vi dog ikke helt i mål med, men bliver forhåbentlig gjort færdig her i 1. kvartal i år.

Vi nævnte også sidste år, at vi godt ville deltage i et pilotprojekt vedrørende fjernelse af såvel BAM som DMS. Det blev gjort ved at brøndborenen hentede 10 m<sup>3</sup> vand fra kildepladsen og kørte testen hjemme på værkstedet. Resultatet var særdeles lovende.

Indholdet af	BAM og	DMS:
Var inden forsøg	0,073	0,15
Ved brintoverilte 2,2dl/m <sup>3</sup>	<0,01	0,041
Ved ” 13,8dl/m <sup>3</sup>	<0,01	<0,01

Længere er forsøget ikke kommet i øjeblikket, der mangler forsøg i større skala.

Vi bestilte sidste år umiddelbart efter generalforsamlingen 120 nye målere, men fik det svar at de først kan leveres marts i år, så dem venter vi på.

## **SRO**

Vi har fået tilføjet nye udtræk til vort SRO system, så vi på sigt lettere kan holde øje med boringernes tilstand. Vi bliver dog forsat kraftigt opfordret til at øge IT sikkerhed med bl.a. 2 faktor opkobling.

## **Fremtiden**

Vi blev sidste år i forbindelse med godkendelse af vort takstblad af Kommunen bedt om af lave en investeringsplan med en 3-5 års horisont, idet vi skal nedbringe den likvide kapital. Vi tog derfor sidst på året kontakt til vores konsulent og vores brøndbore og bad dem hver især komme med forslag til, hvad vi skal gøre for at fremtidssikre Hjerm Vandværk. Oplæggene har vi først modtaget i år, og derfor er den investeringsplan, vi har lavet heller ikke gennemarbejdet men lavet med den brede pensel.

## **Vandrådet**

Hjerm Vandværk er fortsat aktiv deltager, når Vandrådet indkalder. Aktivitetsniveauet har dog ikke været så højt i året. Vi har selv rettet i det Regulativ, som vores organisation har foreslået og havde så et ønske om, at Vandrådet ville tage stilling til det og forhåbentlig søge det vedtaget som et fælles Regulativ for hele kommunen eller i det mindste påpege, hvor de ikke var enige. Det er endnu ikke sket. Der er egentlig ikke de store ændringer nærmere nogle præciseringer.

Beretning godkendes.

**Ad 4.** det reviderede regnskab fremlægges af Ingrid Madsen. Indtægter er på niveau med tidligere år. På udgiftssiden er omkostningerne strøm steget igen. Regnskabet godkendes.

**Ad 5** Budget og takstblad for det/ de kommende år. Der er i budget, udover normal drift, afsat til etablering af sektionsbrønd i Kvium, samt opdatering af SRO anlæg.

Bestyrelsen har udarbejdet en investerings plan for de næste år, for at sikre en stabil fremtid for Hjerm Vandværk.

### **Fremtid**

<u>Fremtidige investeringer:</u>	<u>Begrundelser:</u>	Pris
Sektionering:	Vi har fortsat planer om endnu en sektionsbrønd i sidste del af forsyningsområdet i Øster Hjerm.	50K
Kontrol af rentvandstank:		35K
Renpumpning og kontrol af ny kildeplads:		35K
Fremtidssikring:	Fremtidssikring af vandværket	4200K
Solceller:	Til dækning af en del af vort behov	150K
Udpumpningsanlægget:	Vi forbereder os på at udskifte vore udpumpningspumper efterhånden som de giver problemer.	100K
BNBO:		150K

### Så har vi de seneste år nævnt:

Nødstrømsforsyning: Er fortsat med i vore overvejelser.  
Nødforsyning: Eventuel opstart af den nye kildeplads vil afhænge af behovet.  
Ligger under Fremtidssikringen

Bestyrelsen forslår en ændring af takstbladet under

1. Takstbladets pkt. 3.1 ændres og 3.4 udgår

- 3.1 Den årlige vandafgift er forfalden til betaling senest d. 15. i forfaldsmånederne (januar, april, juli, november).

Ændres til:

Den årlige vandafgift forfalder til betaling i 2-4 aconto betalinger, hvoraf den ene er en årsopgørelse.

Betalingsfrist: 8 dage efter påmindelse

- 3.4 Ved betaling efter forfaldsdagen, men inden rykkerbrev udsendes, tillægges strafgebyr på 1.2% pr. påbegyndt måned, dog minimum kr. 50,00 Slettes

Ellers ingen ændringer til takstblad.

Forslag godkendes.

**Ad 6** Bestyrelsen forslår at ændre vedtægternes §8 afsnit 2

fra:

”Indkaldelse til generalforsamlinger, såvel ordinære som ekstraordinær , sker med mindst 14 dages varsel ved særskilt meddelelse til hvert enkelt medlem eller ved annoncering i lokal avis med angivelse af dagsorden”.

Til:

”Indkaldelse til generalforsamlinger, såvel ordinære som ekstraordinære, sker med mindst 14 dages varsel ved særskilt meddelelse til hvert enkelt medlem eller ved annoncering i lokalforeningsblad eller på sociale medier”

Forslaget godkendt enstemmigt

**Ad 7.** Valg af bestyrelsesmedlem

På valg er: Jan Bryde. Modtager genvalg.

Nicki Jensen. Modtager ikke genvalg.

Forslag.

Jan Bryde

Ole Borum

Tom Steenberg

Østre Hovedgade 28

Bjerregårdsparken 64

Genvalgt

Nyvalgt

**Ad 8.** Valg af 2 suppleanter til bestyrelsen.

Tom Steenberg og Nicki Jensen forslåes.

Tom Steenberg vælges til 1. suppleant.

Nicki Jensen vælges til 2.suppleant.

**Ad 9.** Valg af 1 revisor og 1 revisorsuppleant

Til revisor

På valg er Lisbeth Jakobsen. Modtager genvalg. Genvalgt uden modkandidat

Til revisor suppleant

På valg er Claus Pedersen. Modtager genvalg. Genvalgt uden modkandidat.

**Ad 10.** Evt. Der stilles spørgsmål. Hvorfor det højre tryk ved Voldstrup. Svar Det skyldes den store terrænforskel. Det falder meget ned mod Voldstrup.

Der spørges om den søgte utæthed i højgårdsparken som ikke blev fundet. Svar. Det er før oplevet at gummipakninger i rørsamlinger kan have en utæthed. Men efter gassen er fortrængt og vandtrykket genoprettet bliver tætte igen.

Efter endt debat, nedlægger dirigent Søren Balling sit hverv og takker for god ro og orden.

Svend Erik Toft tager ordet og takker Søren for god ledelse af generalforsamlingen.

Søren Balling  
Dirigent

Kristian Staal  
Sekretær

Svend Erik Toft  
Formand